47 *Debitari a jure cognoscendo*. Vox debilitatus, cum sine ablativo casu ponitur, significat nihil aliud, quam fractum, inanis usus: sed huic loco parum convenit ista significatio. Antonius paulo supra dixit, *non jurisconsultis impediunt, a discendoque deterrent*: idemque dicere etiam in hoc loco voluit, loquendi tamen formula variata. Legendum igitur censet: *debitari metu a jure cognoscendo* &c. Sic l. 1. c. 26. *fundus me fractum ac debilitatum metu videtur*. I. mo Mif. Cant. & Wag. exhibent reliquias hujus lectionis, leguntque, *debitari a me a jure cognoscendo*. Idem.

nunc diffusum & dissipatum est, in certa genera coacturum, & ad artem facile redacturum. Et quidem, inquit Catulus, haudquaquam id est difficile Crasso, qui & quod disci potuit de jure, didicit: & quod iis, qui eum docuerunt, desuit, ipse asseret; ut, quae sint in jure, vel apte describere, vel ornate illustrare possit. Ergo ista, inquit Antonius, tum a Crasso discemus, cum se de turba, & a subsellis, in otium (ut cogitat,) soliumque<sup>48</sup> contulerit.

Jam id quidem saepe, inquit Catulus, ex eo audiui, cum diceret, sibi certum esse a judiciis causisque discedere: sed, ut ipsi soleo dicere, non licebit. Neque enim ipse auxilium suum saepe a viris bonis frustra implorari patietur, neque id aequo animo feret civitas: quae si voce L. Crassi carebit, ornamento quodam sese spoliata putabit. Nam hercle, inquit Antonius, si haec vere a Catulo dicta sunt, tibi mecum in eodem est pistrino, Crasse, vivendum: & istam oscitantem & dormitantem sapientiam, Scavolarum & caterorum beatorum otio concedamus. Arrisit hic Crassus leniter, & Pertexa modo, inquit, Antoni, quod exorsus es. Me tamen ista oscitans sapientia, simul atque ad eam conflugero, in libertatem vindicabit.

XXXIV. Hujus quidem loci, quem modo sum exorsus, hic est finis, inquit Antonius: quoniam intelligitur, non in hominum innumerabilibus personis, neque in infinita temporum varietate, sed in generum causis atque naturis omnia sita esse, quae in dubium vocarentur: genera autem esse definita non solum numero, sed etiam paucitate: ut eam materiem orationis, quae cujusque esset generis, studiosi qui essent dicendi, omnibus locis descriptam, instructam, ornatamque comprehenderent, rebus dico, & sententiis. Eae sui verba parient, quae semper satis ornata mihi quidem videri solent, si ejusmodi sunt, ut ea res ipsa peperisse videatur.

Ac, si verum quaritis, quod mihi quidem videatur, (nihil enim aliud affirmare possum, nisi sententiam, & opinio-